
                                               KRÁL KŘÍŽOVEK – 4. KOLO

     Hurikán se stal osudným parníku, který převážel drahocenný náklad. Kolesový parník, který vyplul z
New Yorku 18. října 1865, měl mít … (1. tajenka) 20 000 dvacetidolarových mincí. Parník, který přečkal
útrapy občanské války, měl namířeno do New Orleansu. Finance měly sloužit na obnovu tohoto zničeného
města. Dostal se ale do bouře a poté, co dva dny čelil statečně nebezpečnému živlu, se potopil. Loď se v
době katastrofy nacházela přibližně 160 km od přístavu Savannah. Většina posádky se zachrání, ale … (2.
tajenka).  Tedy až do 90. let minulého století, kdy archeologická společnost Odyssey rozjela náročné a
drahé pátrání. Po 12 letech, v roce 2003, se dostavil úspěch a vrak byl objeven v půlkilometrové hloubce.
Byla vyzvednuta asi jen třetina původního nákladu, a to v hodnotě 2,4 miliardy korun a  také stará lahev
vína. Soud v Tampě ji posléze přijal za důkaz, že nález patří archeologům ze společnosti Odyssey.
Doplňující otázka: napište název kolesového parníku.

VODOROVNĚ:
A. Skupina; město na východním pobřeží ostrova Honšú; zajisté. - B. 1. tajenka. - C. Jeden ze šesti druhů
kvarků; slaboch; většina; tvrdý a tučný sýr ve tvaru cihly. - D. Film Alessandra Blasettiho; lněná tkanina;
anglický  lékař  (1829-1911);  pákistánská  váhová  jednotka.  - E. Parasta;  police;  policejní  stanice
venkovského typu; násilný politický převrat. - F. Indiánský bůh smrti; pták kukačka; vězeň; nádrž v níž se
hasí vápno. - G. Solmizační slabika; náhrada; dětská stavebnice; škrabka na saze. - H. Elektroda; příjemná
doba  v  životě;  právo  svobodné  volby;  televizní  společnost  Kuvajtu  (zkratka).  -  I.  2.  tajenka. - K.
Jednoduchý stroj na úpravu vozovek; vydírání podnikatelů; velké štěstí.
SVISLE:
1.  Rostlinné  vajíčko;  hypnotický  stav.  -  2. Nestoudník;  sladkovodní  delfín;  onen  svět.  -  3. Iniciály
Slánského;  chyba;  patka.  -  4. Krasová  povrchová  deprese;  běhna.  -  5. Číšnice  bohů;  úder;  evropské
plavidlo. - 6. Nejistota; cepování; lešení na sušení. - 7. Opice; miska s krví ukřižovaného Krista; sběř. - 8.
Kůra dubu korkového; omezenec. -  9. Druh fetiše; vrcholná forma imitačního kontrapunktu; mělčina (v
japonských zeměpisných názvech). - 10. Římská bohyně úrody; hlupák; český právník. - 11. Bezpochyby;
vyšší anglický šlechtický titul; malé, neposedné dítě. - 12. Mořský plž; karabáč. - 13. Velká ňadra; průpis;
slabika zpívaná bebizační. - 14. Odrůda brambor; taneční otáčka; druh miličky pěstovaný jako pícnina. -
15. Nádrž na zachycování něčeho; čelist u vázání k lyžím.

Řešení 2. kola:   Merchant Royal
    A. Moira; flora; radil. - B. OBDOBÍ STABILITY. - C. Go; svar; proa; husar. - D. Uhlák; Pius; purk;
Ki. - E. Leoš; klam; vlna; mok. -  F. Vrž; blaf; fret; bark. - G. EC; vráz; Otan; lučba.  - H. Kvalt; dvih;
tuze; ut.  - I. SE DODNES NENAŠLA.  - J. Leahy; osada, trimr.
 
Výsledky 2. kola:
0 –   Auterský, Bednarski,  Dedera,  Drdel,  Gášek,  Haman,  Havel,   Járová,   Kousal, Krupička,  Kučera,
Kučírek, Makovník, Nack, Olyšar, Ota, Peldřimovská, Pešta,  Pláňava, Podzemský, Přikryl, Rusá, Ryška,
Sebera,  Sklenka,   Štefek, Tučka,  Vašinka, Vojník, Zámečník,  Zedníček, Zelený; 1 –   Bonaventura,
Černý, Chylová,  Kostínková, Spáčil, Vagaiová; 100 –.Jalůvka,

Prameny použité pro toto kolo:
SSJČ, PSJČ, ASCS, CJC 1-2, UNI 10, Koudelka-Káňa: Křížovkářský slovník, MČSE, SNČ, Neolog 1, M.
Jordan: Encyklopedie bohů, Velký lékařský slovník na http://lekarske.slovniky.cz. 

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 30. dubna 2025  na adresu:
V. Kučavová, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz 


